
 Numero Data 
Comune di Galliate 

Provincia di Novara 
  

  178 30/09/2013 
 

 

 
 
 
 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 
 

 
Oggetto: 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA COMUNE DI 
GALLIATE E ASSOCIAZIONE ANTEAS-NOVARA, SEZIONE DI 
GALLIATE 
 
 
          Copia 
 
  L’anno 2013 addì 30 del mese di Settembre alle ore 17.00 nell’apposita sala si è 
riunita la Giunta comunale. 
 
 
 All’esame dell’argomento in oggetto risultano presenti: 
 
 Dott. Davide Ferrari     Sindaco             SI 
 Elio Eros Verdura        Vice Sindaco-Ass    NO 
 Luigi Carnevale          Assessore           SI 
 Marco Bozzola            Assessore           SI 
 Flora Ugazio             Assessore           NO 
 Francesco Pasquali       Assessore           SI 
 Gianni Rigorini          Assessore           SI 
 
 
 Presiede il Sindaco Dott. Davide Ferrari. 
 

Assiste il Segretario Generale Dott. Fulvio Andrea Pastorino. 
 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
178 

Data 
30/09/2013 

 

 2

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA COMUNE DI GALLIATE E 
ASSOCIAZIONE ANTEAS-NOVARA, SEZIONE DI GALLIATE 
 
 
SU PROPOSTA DEL SINDACO DOTT. DAVIDE FERRARI 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la propria deliberazione n. 146 del 5.07.2010  con la quale venne approvato di 
stipulare una convenzione tra il Comune e l’Associazione Anteas Novara – Sezione di Galliate per 
lo svolgimento di attività sociali di solidarietà e di pubblica utilità sul territorio e in particolare: 

 
1. svolgimento del servizio di assistenza, accompagnamento e sorveglianza degli alunni sullo 

scuolabus; 
1. attività di animazione e intrattenimento presso le strutture per anziani del territorio;  
2. organizzazione, in collaborazione con Auser Filo d’Argento e Centro Incontro Anziani, della 

manifestazione “Estate Anziani” e di altri momenti aggregativi a favore degli anziani; 
3. collaborazione alla realizzazione di laboratori e progetti a favore dei minori;   
4. attività occasionali di supporto all’apertura al pubblico di mostre allestite presso il Castello 

Visconteo Sforzesco. 
 
           Dato atto che la convenzione sopra citata aveva durata dal 15.07.2010 al 31.08.2013; 
 
          Dato atto che sotto il profilo dei benefici sociali il rapporto con l’Associazione Anteas Novara 
– Sezione di Galliate ha conseguito effetti estremamente positivi; 
           
         Considerato che, in sede di incontri finalizzati alla stipulazione di una ulteriore analoga 
convenzione, è emersa la opportunità di estendere la convenzione anche ad una collaborazione per 
la organizzazione e attuazione dei corsi di attività motorie per la terza età, da decenni proposti dal 
Comune ai cittadini; 
 
           Evidenziato che le attività motorie per la terza età, differenti da una generica attività ginnica 
rivolta ad adulti, sono organizzati poiché gli utenti traggono un beneficio fisico e psico-fisico 
direttamente relazionato con i disturbi connessi con l’età avanzata e sono tesi a prevenire ulteriori 
disturbi e garantire così una migliore qualità della vita che, diversamente, potrebbe maggiormente 
essere soggetta a patologie progressive delle articolazioni; 
 
         Rilevato quindi che le finalità di detta iniziativa sono riconducibili alle finalità statutarie dell’ 
Associazione Anteas Novara – Sezione di Galliate; 
 
         Considerato che l’Associazione Anteas Novara – Sezione di Galliate collaborerà con il 
Comune di Galliate per la organizzazione e attuazione dei corsi di attività motorie per la terza età 
fornendo: 

- collaborazione nella pubblicizzazione e divulgazione dei corsi; 
- collaborazione, con propri volontari, alle fasi di iscrizione e organizzazione dei corsi;  



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
178 

Data 
30/09/2013 

 

 3

- idoneo istruttore in possesso di diploma ISEF e con esperienza in questa attività, retribuito a 
norma delle vigenti disposizioni di legge; 

 
         Rilevato che, 

- il Comune di Galliate, al fine di valorizzare e sostenere le attività e i servizi fin qui 
svolti, metterà a disposizione dell’Associazione l’automezzo Fiat Ducato in 
dotazione al Settore Socio Culturale e assegnerà in uso gratuito la Sala Consiliare e 
gli spazi del Castello per lo svolgimento di riunioni e iniziative dell’Associazione, 
per un beneficio economico massimo, calcolato sulla base delle tariffe approvate 
annualmente dalla Giunta comunale, di € 1.000,00 all’anno, secondo le modalità 
riportate all’art. 5 dello schema di convenzione; 

- il Comune di Galliate riconoscerà all’ Associazione Anteas Novara – Sezione di 
Galliate un importo commisurato alle spese relative ai corsi di attività motorie per la 
terza età dall’associazione sostenute  e determinate  in € 6.500,00 per la stagione 
ottobre 2013/giugno 2014, oneri amministrativi compresi; 

 
          Ritenuto di avviare la collaborazione tra Comune di Galliate e Associazione Anteas Novara – 
Sezione di Galliate per la organizzazione e svolgimento delle attività motorie per la terza età, a 
titolo sperimentale per la stagione ottobre 2013/giugno 2014, stabilendo che detta collaborazione 
potrà proseguire previa verifica del positivo esito della stessa e alla luce delle valutazioni che al 
termine la Giunta Comunale esprimerà; 

 
Dato atto che l’Associazione ANTEAS Novara risulta iscritta alla Sezione Provinciale del 

Registro delle Organizzazioni di Volontariato con determina n. 669/2002 e che, inoltre, è 
regolarmente iscritta al Registro comunale delle Associazioni, al n. 38; 
 
 Visto lo Statuto  comunale; 
  

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del servizio interessato;  

 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile di ragioneria;  
  
 Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  
 
 Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese;  

 
DELIBERA 

 
1. Di proseguire la collaborazione con ANTEAS Novara - Sezione di Galliate e di approvare 

l’allegato schema di convenzione per lo svolgimento di attività sociali di solidarietà e di 
pubblica utilità sul territorio e in particolare: 

- svolgimento del servizio di assistenza, accompagnamento e sorveglianza degli alunni 
sullo scuolabus; 

- attività di animazione e intrattenimento presso le strutture per anziani del territorio;  



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
178 

Data 
30/09/2013 

 

 4

- organizzazione, in collaborazione con Auser Filo d’Argento e Centro Incontro 
Anziani, della manifestazione “Estate Anziani” e di altri momenti aggregativi a 
favore degli anziani; 

- collaborazione alla realizzazione di laboratori e progetti a favore dei minori;   
- attività occasionali di supporto all’apertura al pubblico di mostre allestite presso il 

Castello Visconteo Sforzesco; 
- collaborazione, a titolo sperimentale, nella organizzazione e attuazione di corsi di 

attività motorie per la terza età; 
1. di dare atto che, in conseguenza della stipulazione della convenzione, potranno essere 

assegnati in uso gratuito all’Associazione la Sala Consiliare e gli spazi del Castello, previa 
richiesta, per un beneficio economico massimo di € 1.000,00 all’anno, calcolato sulla base 
delle tariffe annualmente approvate dalla Giunta, secondo le modalità riportate all’art. 5 
della Convenzione; 

2. Di dare atto che l’onere conseguente ai corsi di attività motorie per la terza età, stabilito in € 
6.500,00 grava nel bilancio pluriennale 2013/2015, per le annualità 2013 e 2014 all’apposito 
capitolo 692531; 

3. di incaricare il Responsabile del Settore Socio Culturale di tutti gli adempimenti connessi al 
presente atto. 

 
 
 Successivamente;              
 

Attesa l’urgenza di provvedere al fine di procedere alla sottoscrizione della convenzione e 
all’avvio dei corsi 2013/14; 

 
Visto l’art.  134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  
 

 Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese;  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
178 

Data 
30/09/2013 

 

 5

ART 1 – OGGETTO E FINALITA’  

1. La presente convenzione viene stipulata tra Comune di Galliate (d’ora in avanti 

denominato Comune) e l’Associazione ANTEAS-NOVARA, Sezione di Galliate (d’ora in 

avanti denominata Associazione), al fine di coordinare i seguenti servizi svolti 

dall’Associazione in diversi ambiti sociali e di pubblica utilità: 

1. svolgimento del servizio di assistenza, accompagnamento e sorveglianza degli 

alunni sullo scuolabus, sulla base di accordi con il Settore Socio Culturale e del 

relativo Regolamento comunale; 

1. attività di animazione e intrattenimento presso le strutture per anziani del territorio, 

per contribuire ad alleviare la solitudine e l’isolamento degli ospiti e stimolare 

rapporti di relazione con l’esterno;  

2. organizzazione, in collaborazione con Auser Filo d’Argento e Centro Incontro 

Anziani, della manifestazione “Estate Anziani” e di altri momenti aggregativi a 

favore degli anziani; 

3. collaborazione alla realizzazione di laboratori e progetti a favore dei minori, con la 

finalità di favorire il dialogo e la comprensione fra terza età e nuove generazioni e di 

valorizzare la figura dell’anziano come portatore di ricordi, valori, tradizioni del 

passato, in particolare del vissuto quotidiano.   

4. attività occasionali di supporto all’apertura al pubblico di mostre allestite presso il 

Castello Visconteo Sforzesco, secondo le indicazioni ed in accordo con il Settore 

Socio Culturale del Comune. 

5. collaborazione con il Comune di Galliate per la organizzazione e svolgimento delle 

attività motorie per la terza età, a titolo sperimentale per la stagione ottobre 

2013/giugno 2014, stabilendo che detta collaborazione potrà proseguire previa 

verifica del positivo esito della stessa e alla luce delle valutazioni che al termine la 

Giunta Comunale esprimerà; 

ART. 2 - DURATA 

La convenzione ha durata di anni tre,  per il periodo 01/09/2013 – 31/08/2016.      



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
178 

Data 
30/09/2013 

 

 6

ART 3 – MODALITA’ DI SVOLGIMENTO  

1. Per il conseguimento delle finalità del precedente art. 1 e per lo svolgimento dei suddetti 

servizi l’Associazione metterà a disposizione i propri volontari, in numero adeguato alle 

varie attività, che opereranno sulla base degli accordi con il personale comunale e/o delle 

strutture stesse presso le quali vengono svolte le attività.  

2. In particolare, per il servizio sullo Scuolabus verranno impiegati n. 4 o 5 volontari, che si 

alterneranno in accordo con i volontari dell’Associazione Nazionale Carabinieri e 

comunque sulla base di accordi con il Settore Socio Culturale, che svolgerà funzione di 

coordinamento. I nominativi dei volontari dovranno essere comunicati all’Ente all’inizio di 

ogni anno scolastico, ai fini assicurativi. Il servizio dovrà comunque essere effettuato 

secondo quanto previsto dal vigente Regolamento comunale per il Servizio di Trasporto 

Scolastico, in particolare ai sensi dell’art.7;  

3. A supporto delle attività di animazione e per favorire l’organizzazione di momenti 

aggregativi, il Comune metterà a disposizione dell’Associazione un automezzo alimentato 

benzina/metano, modello Fiat Ducato, in particolare per lo spostamento degli anziani 

ricoverati presso le varie strutture, in occasione di iniziative e manifestazioni. L’utilizzo di 

tale mezzo dovrà essere concordato con il personale del Settore Socio Culturale. 

4. L’Associazione assicura che nello svolgimento dei servizi e delle attività di cui alla 

presente convenzione, metterà in atto tutte le cautele necessarie per garantire il massimo 

rispetto dei diritti, della dignità e della riservatezza degli utenti. 

Per la organizzazione e attuazione di corsi di attività motorie per la terza età in 

collaborazione con il Comune, l’Associazione fornirà: collaborazione nella 

pubblicizzazione e divulgazione dei corsi; collaborazione, con propri volontari, alle fasi di 

iscrizione e organizzazione dei corsi; idoneo istruttore in possesso di diploma ISEF e con 

esperienza in questa attività, retribuito a norma delle vigenti disposizioni di legge; 

ART 4 – OBBLIGHI ANTEAS 

1. L’Associazione si impegna ad assicurare i propri aderenti che prestano l’attività di 

volontariato contro gli infortuni connessi allo svolgimento dell’attività stessa, nonché per la 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
178 

Data 
30/09/2013 

 

 7

responsabilità civile verso terzi. Copia della polizza dovrà essere consegnata agli uffici 

comunali.  

ART. 5 – ONERI  

1. Gli oneri derivanti dalla gestione dell’automezzo comunale saranno direttamente a 

carico del Comune.  

2. Il Comune, inoltre, assegnerà in uso gratuito la Sala Consiliare e gli spazi del Castello 

per lo svolgimento di riunioni e iniziative dell’Associazione, per un beneficio economico 

massimo, calcolato sulla base delle tariffe approvate annualmente dalla Giunta comunale, 

di € 1.000,00 all’anno. L’assegnazione degli spazi dovrà essere concordata con il Settore 

Socio Culturale del Comune che rilascerà autorizzazione e ne darà comunicazione 

all’Ufficio Finanze. 

3. Il Comune di Galliate riconoscerà all’ Associazione Anteas Novara – Sezione di Galliate 

un importo commisurato alle spese relative ai corsi di attività motorie per la terza età 

dall’associazione sostenute  e determinate  in € 6.500,00 per la stagione ottobre 

2013/giugno 2014, oneri amministrativi compresi. Detto importo verrà versato in base a 

stati d’avanzamento del  progetto, ovvero dell’attività svolta dall’istruttore. 

ART. 6 -  REGISTRAZIONE 

Il presente atto è esente dall’imposta di bollo e dall’imposta di registro ai sensi dell’art. 8 

della legge 11/08/1991, n. 266 – Legge quadro sul volontariato.     
 

 
 
 
 
 



Comune di GALLIATE

Pareri

378

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA COMUNE DI GALLIATE E ASSOCIAZIONE
ANTEAS-NOVARA, SEZIONE DI GALLIATE

2013

Socio-Culturale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/09/2013

Ufficio Proponente (Socio-Culturale)

Data

Parere Favorevole

CARLO BIGNOLI

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/09/2013

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Paola Mainini

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Comune di Galliate  
Provincia di Novara 

Numero 
178 

Data 
30/09/2013 

 

 
Copia 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
          Il Sindaco                                                                                       Il Segretario Generale 
F.to Dott. Davide Ferrari                                                            F.to  Dott. Fulvio Andrea Pastorino 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Un esemplare della presente deliberazione è stato pubblicato in data 22/10/2013 all’Albo pretorio 
on-line comunale per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

  
 
Galliate, li 22/10/2013 F.to  Il Messo Comunale 
                       Luciano Carfora 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Galliate, lì 22/10/2013  Il Segretario Generale 
 Dott. Fulvio Andrea Pastorino 
 
 
 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
Atto esecutivo in data 17/11/2013 per decorrenza dei prescritti dieci giorni dal termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
  
 
 
 
 
Attestazione ex articolo 3 D. Lgs 12.2.1993, n.39 
Documento prodotto con sistema informativo automatizzato del Comune di Galliate – Settore Affari 
Generali – Responsabile del procedimento – Marilena Giacobbe
 


